---

## S A T I R A V I I.

*Horace s'entretient avec un esclave qui , usant de la liberté des Saturnales , reproche à son maître les défauts qu'il a.*

DAVUS.

**J**AMDUDUM ausculto , et cupiens tibi dicere servus  
 Pauca , reformido.

HORATIUS.

Davusne ?

DAVUS.

Ita ; Davus, amicum  
Mancipium domino, et frugi, quod sit satis, hoc est,  
Ut vitale putes.

HORATIUS.

Age, libertate Decembri

5 ( Quando ita majores voluerunt ) utere ; narra.

DAVUS.

Pars hominum vitiis gaudet constanter, et urget  
Propositum : pars multa natat, modò recta capessens,  
Interdùm pravis obnoxia. Sæpè notatus  
Cum tribus annellis, modò lævâ Priscus inani,  
10 Vixit inæqualis, clavum ut mutaret in horas ;  
Ædibus ex magnis subitò se conderet, undè  
Mundior exiret vix libertinus honestè ;  
Jàm moechus Romæ, jàm mallet doctus Athenis  
Vivere, Vertumnis, quotquot sunt, natus iniquis.  
15 Scurra Volaperius, postquàm illi justa chiragra  
Contudit articulos, qui pro se tolleret, atque  
Mitteret in phimum talos, mercede diurnâ  
Conductum pavit. Quantò constantior idem  
In vitiis, tanto leviùs miser, ac prior ille  
20 Qui jàm contento, jàm laxo, fune laborat.

HORATIUS.

Non dices hodiè quorsùm hæc tam putida tendant,  
Furcifer ?

DAVUS.

Ad te, inquam.

HORATIUS.

Quo pacto, pessime ?

DAVUS.

Laudas

Fortunam et mores antiquæ plebis ; et idem ,

14. Vertumne est le dieu du  
changement. *Les Vertumnes en  
courroux* signifie des caprices  
bizarres.

20. Celui qui, comme le dan-  
seur sur la corde, veut que sa  
corde soit tantôt tendue, tantôt  
lâche.

- Si quis ad illa Deus subito te agat, usquè recuses;  
 25 Aut quia non sentis quod clamas rectius esse;  
 Aut quia non firmus rectum defendis, et hæres,  
 Nequicquam cœno cupiens evellere plantam.  
 Romæ rus optas; absentem rusticus urbem  
 Tollis ad astra levis. Si nusquàm es fortè vocatus  
 30 Ad cœnam, laudas securum olus, ac, velut usquàm  
 Vinctus eas, ita te felicem dicis, amasque,  
 Quòd nusquàm tibi sit potandum. Jusserit ad se  
 Mæcenas serum sub lumina prima venire  
 Convivam: « Nemon' oleum feret ociùs? ecquis  
 35 Audit? » cum magno blateras clamore, fugisque:  
 Milyius et scurræ, tibi non referenda precati,  
 Discedunt. Etenim fateor me, dixerit ille,  
 Duci ventre levem; nasum nidore supinor,  
 Imbecillus, iners, si quid vis, adde, popino.  
 40 Tu, quùm sis quod ego, et fortassis nequior, ultrò  
 Insectere, velut melior? verbisque decoris  
 Obvolvas vitium? Quid, si me stultior ipso  
 Quingentis empto drachmis, deprênderis? Aufer  
 Me vultu terrere; manum stomachumque teneto,  
 45 Dùm, quæ Crispini docuit me janitor, edo. —  
 Non sum mœchus, ais.—Neque ego, herculè fur, ubi vasa  
 Prætereo sapiens argentea. Tolle periculum,  
 Jàm vaga prosiliet frænis natura remotis.  
 Tune mihi dominus, rerum imperiis hominumque  
 50 Tot tantisque minor, quem ter vindicta quaterque  
 Imposita haud unquàm miserâ formidine privet?  
 Adde super, dictis quod non levius valeat: nam  
 Sive vicarius est, qui servo paret, uti mos  
 Vester, ait, seu conservus; tibi quid sum ego? Nempè  
 55 Tu, mihi qui imperitas, aliis servis miser, atque  
 Duceris ut nervis alienis mobile lignum. [sus;  
 Quisnam igitur liber? Sapiens: sibi qui imperio- [rent;  
 Quem neque pauperies, neque mors, neque vincula ter-